Edital n.º 002/2023 – PPG - Saúde Pública em Região de Fronteira

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA -  MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.º 002/2023 – PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES,

INGRESSANTES EM 2023, PARA INSCRIÇÃO

(MATRÍCULA) EM DISCIPLINAS PARA O PRIMEIRO

SEMESTRE/2023, DO PROGRAMA DE PÓS

GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM REGIÃO DE

FRONTEIRA – MESTRADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública em Região de Fronteira

– Mestrado, com área de concentração em Saúde Pública em Região de Fronteira da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais:

Considerando a Resolução n.º 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova as

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública em

Região de Fronteiras – Mestrado, aprovado pela Resolução Nº 055/2017-CEPE em 16 de março 2017;

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as inscrições (matrículas) para alunos regulares ingressantes no

ano letivo de 2023, nas disciplinas abaixo descritas, as quais deverão ser efetuadas conforme

cronograma, por meio de acesso ao Sistema Gestor de Programas da Unioeste (Stricto).

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS E ELETIVAS – 1º SEMESTRE DE 2023

*DISCIPLINA DOCENTES HORÁRIO

ESTATÍSTICA APLICADA À SAÚDE

-  Marcos Augusto Moraes

Arcoverde

- Lucinar Jupir Forner Flores

Quartas-feiras das

13h30 às 17h30

CUIDADO FRENTE AO PROCESSO SAÚDE-

DOENÇA EM REGIÃO DE FRONTEIRA

- Sebastião Caldeira

- Oscar Kenji Nihei

- Maria Aparecida Baggio

- Ana Paula Contiero

Terças-feiras das 9h00

às 12h00 e das 13h30

às 17h30

POLÍTICAS DE SAÚDE DOS PAÍSES DA

TRÍPLICE FRONTEIRA

- Maria Lucia Frizon Rizzotto

- Manoela de Carvalho

- Denise Rissato

- Carolina Kemmelmeier

Quintas-feiras das

9h00 às 12h00 e das

13h30 às 17h30

METODOLOGIA DA PESQUISA EM SAÚDE

E ENFERMAGEM

(OBRIGATÓRIA)

- Neide Martins Moreira

- Helder Ferreira

Segundas-feiras das

14h00 às 18h00

Edital n.º 002/2023 – PPG - Saúde Pública em Região de Fronteira

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA -  MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

SEMINÁRIO DE PESQUISA

(OBRIGATÓRIA)

- Adriana Zilly

- Rosane Meire Munhak da Silva

- Lucinar Jupir Fomer Flores

As aulas ocorrerão em

todas as quartas feiras

do 1 semestre e

algumas quartas do 2

semestre, alternando

manhãs e tardes

2. Cronograma:

Etapas Data/período

Elaboração do plano de estudos/atividades 10 a 13 de março de 2023

Validação pelo orientador ou Adequação do

plano de estudos/atividades

(se necessário)

14 a 16 de março de 2023

Inscrição em disciplinas 16 e 17 de março de 2023

3. O plano de Atividades somente deverá ser adequado se houver necessidade de

inclusão ou exclusão de disciplina.

4. O Cronograma completo de atividades para o ano letivo 2023 é apresentado

como Anexo I deste Edital.

PUBLIQUE-SE.

Foz do Iguaçu, 02 de fevereiro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Adriana Zilly

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Saúde

Pública em Região de Fronteira-Mestrado

Portaria nº 2381/2021-GRE